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Anotace

Cílem této práce je vysledovat, nakolik jsou praktikující katolíci na Ostravsku, kteří

pro účely práce představují reprezentativní vzorek, v současnosti ovlivněni koncepcemi

nových náboženských hnutí, a to zejména v otázce nauky o andělech. První část práce

seznamuje se základními rysy katolické angelologie. Ve druhé kapitole je představen

pohled nových náboženských hnutí na andělské bytosti. V úvahu jsou brány zejména

psané texty zástupců nových náboženských hnutí, a to především těch autorů, kteří

nejvíce ovlivňují české duchovní prostředí. Třetí část pak na základě kvantitativního

výzkumu provedeného v ostravských katolických farnostech analyzuje, nakolik jsou

myšlenkami nových náboženských hnutí a jejich pojetím andělů ovlivněni praktikující

katolíci. Tato rigorózní práce je rozšířením předchozí práce diplomové. Oproti té je

doplněna o teologickou reflexi a srovnávací průzkum v mimoměstských společenstvích.
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The topic of angels in the spirituality of practicing Catholics

Abstract

The aim of the thesis is to investigate what is the impact of new religious

movements´ concepts on practicing Catholics in Ostrava region, especially focused on

angel’s topic.

The first part of the thesis introduces the Catholic doctrine on angles.

In the second chapter new religious movements´ view on the angelic beings is

introduced. Into consideration mostly written texts by new movements´ authors are

taken, especially of these with the biggest influence on Czech spiritual sphere.

The third part analyses how deeply active Catholics are influenced by new

movements´ ideas and their angels´ concepts. Method used is quantitative research

amongst Ostrava region Catholic parishioners. This rigorous thesis is an extension of

the previous diploma thesis. In diferent, it is supplemented by theological reflection and

comparative research in non-urban catholic communities.
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Úvod

Andělská tematika je dnes velmi populární. Obliba andělských motivů je patrná

nejen v křesťanských kruzích či jiných tradičních náboženstvích, ale také mezi příznivci

nejrůznějších nových náboženských směrů. Pulty knihkupectví přeplněné andělskou

literaturou a dárkové prodejny s širokou nabídkou andělů různých velikostí i provedení

jsou toho výmluvným důkazem.

Přitom pro někoho mohou andělé ztělesňovat prostředníky mezi člověkem a Bohem,

zatímco pro jiného mohou představovat personifikaci transcendentních idejí, či dokonce

mohou být považováni přímo za nositele jakési božské moci. Stali se součástí

„spirituálního supermarketu“, který má uspokojit vrtošivou poptávku klientů.

Není těžké si představit, že pohledem dnes tolik oblíbených nových náboženských

hnutí a myšlenkami, které o andělech autoři z řad této alternativní religiozity ve svých

knihách a na internetu šíří, mohou být ovlivněni i věřící lidé. Tato práce se zaměřuje na

katolické věřící a klade si za cíl zjistit, zda a nakolik jsou novými učeními o andělech

ovlivněni právě oni a jak jejich představy o andělech odpovídají katolické tradici.

První část práce proto předkládá katolickou nauku o andělech podloženou Písmem,

tradicí a naukou magisteria. Vzhledem k nemožnosti obsáhnout touto prací celé téma

jsou naznačeny pouze hlavní vývojové linie angelologického traktátu. Jsou popsány

nejvýraznější otázky, které zaměstnávaly teology napříč staletími od patristického

období přes středověk až do novověku. Nechybí ani zmínka o současné katolické

literatuře, která s anděly pracuje.

V druhé části je pro srovnání uveden naukový průřez představ o andělech, jak jsou

prezentovány vybranými moderními autory z řad nových náboženských hnutí. Práce si

všímá zejména pisatelů zastoupených na pultech českých knihkupectví a těšících se

mezi českými čtenáři značné oblibě, jako např. Doreen Virtue, Lorna Byrneová či Paulo

Coelho, a snaží se postihnout hlavní rysy těchto andělských kultů a poukázat na

problematická místa, pokud jde o slučitelnost s katolickým pohledem.

Třetí část práce se pokouší interpretovat výsledky dvou výzkumů. Primární výzkum

byl určen pro mou diplomovou práci a byl realizován v pěti ostravských farnostech.

Tento výzkum byl zaměřen na získání faktických údajů ohledně představ, které

v souvislosti s anděly současní praktikující katolíci mají. Jeho výsledek by měl, i přes

početně a místně omezený vzorek respondentů, poskytnout zřetelný obraz o tom, jak

jsou katolíky andělé vnímáni. Také by mělo být zřejmé, zda u praktikujících katolíků
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převládá nauka, kterou lze považovat za katolickou, či zda dochází k jejich „infikování“

proudy vycházejícími z tzv. hnutí New Age, jakkoli je toto označení dnes

problematické.

Ve dvou farnostech spíše venkovského charakteru jsem pak realizoval ještě menší

srovnávací průzkum. Ten měl zodpovědět otázku, zda ve vnímání andělské tematiky

existuje rozdíl mezi katolíky v městských a mimoměstských společenstvích. Tento

průzkum jsem chápal skutečně pouze jako doplňkový.

Tato práce je rozšířením mé práce diplomové, která se rozrostla o výše uvedený

doplňující průzkum a v některých pasážích doznala určitého zpřesnění a doplnění na

základě další zdrojové literatury. Protože jsem chtěl důkladně zodpovědět dotazy svého

oponenta i zkušební komise, rozhodl jsem se do této práce zahrnout také teologickou

reflexi, a to jak v části ortodoxní, tak v části věnované novým náboženským hnutím.
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1 Andělé v katolické tradici
Katolická angelologie vychází z Písma, tradice a nauky magisteria. Přitom platí, že

existence andělů je pravdou víry.1 Je tedy důležité začít tím, co o andělech říká Písmo

jako primární zdroj Božího sebezjevení v dějinách spásy. Nutno přiznat, že bez Božího

zjevení by duchovní témata, přesahující naši hmotnou zkušenost a poznání, vůbec

nebylo možné interpretovat.2 Každá teologická nauka, včetně té o andělech, musí

souhlasit s celkovým smyslem Božího spásného konání v dějinách člověka, má-li mít

nárok na pojmenování katolická.3

Zde se zaměřím zejména na důležitá místa v nauce církevních otců, významných

teologů, v čele s „andělským učitelem“ Tomášem Akvinským. Jelikož platí, že každá

nauka se odráží ve spiritualitě a zdravá spiritualita do jisté míry nauku také usměrňuje

(podle zásady: „lex orandi, lex credendi“4), zmíním v poslední podkapitole žitou

spiritualitu vybraných osobností a také aktuální pojetí andělů v současné spirituální

a pastorální katolické literatuře. Tato první část nemůže a nechce být ucelenou

angelologií, spíše se snaží poukázat na základní prvky katolického přístupu k tematice

andělů.

Hned z počátku jsem narazil na problém spočívající v nedostatku dostupné literatury.

Aktuálně vlastně nelze na pultech českých knihkupectví nalézt odbornou

angelologickou literaturu, ať už se jedná o původní česká díla, nebo o publikace

přeložené.5 Moderní dogmatiky nevěnují tématu andělů přílišnou pozornost. Se

zmínkami o andělech se lze setkat v díle Richarda P. McBriena z 80. let 20. století

s názvem Catholicism.6 Pokud jde o novější dogmatiky, jednu podkapitolu o andělech

nalezneme u Gerharda Ludwiga Millera,7 něco málo pak také v teologických

a biblických slovnících. Pro dostatečné uchopení tématu to však nepostačuje. Z tohoto

1 KKC 328. Srov. také PARENTE, Pascal P. The Angels in Catholic teaching and tradition [e-book].

Charlotte: TAN Books, 1994, s. 3.
2 Srov. PARENTE, Pascal P. The Angels, s. 10n.
3 Přitom tam, kde by v rámci jedné kapitoly hrozilo přílišné tematické rozdrobení, je téma

upřednostněno před chronologií.
4 Srov. BONINO, Serge-Thomas. Jak se dnes klade otázka ohledně existence andělů? Mezinárodní

katolická revue Communio. 2019, roč. 23, č. 4, s. 357. Srov. také ROCCHETTA, Carlo. Teologie andělů.
Mezinárodní katolická revue Communio. 2019, roč. 23, č. 4, s. 392. Srov. také AMATO, Angelo.
Angelologie v tradici církve. Mezinárodní katolická revue Communio. 2019, roč. 23, č. 4, s. 357.

5 Nejzajímavějším se v poslední době jeví číslo 4/2019 MKR Communio, které nabízí základní
přehled o aktuálním stavu teologického bádání v této oblasti. Srov. Mezinárodní katolická revue
Communio. 2019, roč. 23, č. 4.

6 McBRIEN, Richard P. Catholicism: Study Edition. New York: HarperCollins Publishers, 1981.

[…]


své představy psanou formou.

Je vhodné pamatovat na to, že v případě víry a jejího prožívání se jedná o velmi

intimní sféru lidské osobnosti. Nelze předpokládat, že dotazníkem lze tak osobní

záležitosti zcela pojmout. To dokládá mimo jiné i několik dotazníků obsahujících sice

kladné, současně však velmi strohé odpovědi. Také je třeba pamatovat na jistou míru

subjektivity, které se žádný výzkum, zejména pokud obsahuje kvalitativní část,

nevyhne. Na druhou stranu, ačkoli nelze hovořit o nějakém pronikání neortodoxních

představ do katolické víry a spirituality, přesto není možné jejich vliv zcela popřít.

Výsledky tohoto výzkumu jistě nelze zevšeobecňovat – co platí pro jednu farnost,

nemusí bezvýhradně platit pro farnosti sousední. Ani počet respondentů takovéto

zobecnění neumožňuje. To se týká zejména doplňujícího šetření. Mým cílem ani nebylo

realizovat výzkum, který by si činil nároky na nějakou obecnou platnost. Spíše jsem

chtěl poukázat na možná rizika a na malém, ovšem pokud možno reprezentativním

vzorku ověřit, zda jsou tyto hrozby aktuální.

Zcela oprávněně je možno říci, že na základě zjištěných skutečností by bylo vhodné

realizovat následný čistě kvalitativní výzkum, aby do větší hloubky prošetřil konkrétní

představy, které věřící o andělech mají, a pídil by se i po důvodech těchto představ. To

by však bylo nejen nákladné, ale zejména časově nesmírně náročné.

Výsledek obou výzkumů hodnotím nanejvýš kladně. Ačkoli jsem si v průběhu

vyhodnocování odpovědí uvědomoval negativa zvolené formy výzkumu a zejména pak

nedostatků ve formulaci otázek, bylo současně patrné, že mezi věřícími převládá důvěra

v církevní nauku. Jako velmi pozitivní vnímám, že věřící mají kritické myšlení a jsou si

vědomi rizik spojených s myšlenkami nových náboženských hnutí.

Zakončit tuto práci si dovolím přáním jednoho z respondentů: „Bylo by fajn, kdyby

lidé měli ‚správný‘ vztah k andělům a nepřičítali jim větší schopnosti a vlastnosti, než

které mají!“919

919 Dotazník č. 7.
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Seznam použitých zkratek

Zkratky biblických knih jsou převzaty z ČEP (Bible. Písmo svaté Starého a Nového

zákona. Český ekumenický překlad. Praha: Česká biblická společnost, 2007.).

ČEP – Český ekumenický překlad

B21 – Bible: Překlad 21. století
KKC – Katechismus katolické církve

GS – Gaudium et spes

HG – Humani generis

ST – Summa theologiae

DF – Dei Fillius

LG – Lumen gentium

1Hen – 1. kniha Henochova
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Přílohy

Příloha 1. Ukázka dotazníku:

Dosažené vzdělání: Konvertita?

Kamil Kozelský 777 794 557

Buďte prosím otevření a upřímní.
Anonymní dotazník

Velice děkuji za Vaši ochotu.
kamil.ged@centrum.cz

Chtěl/a byste něco dodat?

Věříte na anděly (andělské bytosti)? Pokud ano, jak si je představujete? (Jak vypadají a jaké mají vlastnosti, jak se
projevují, atd.)

Máte k nim nějaký vztah? (modlíte se k nim/bojíte se zlých andělů/jejich existence Vás nezajímá)? Nebo máte s
nimi nějakou zkušenost?

Odkud mohou lidé čerpat informace o andělech?
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Příloha č. 14. Ukázka datové matice (zdroje informací o andělech):

dosažené vzdělání

k
o

n
v
e

rtita

pořadové číslo dotazníku

B
ib

le

K
K

C

k
o

ste
l, h

o
m

ilie
, k

a
te

ch
e

ze
, kněz aj.

lite
ra

tu
ra

(bez upřesnění)

n
e

e
so

te
rn

í lite
ra

tu
ra

in
te

rn
e

t/ m
é

d
ia

vyprávění jin
ý

ch
lid

í

rodiče

vlastní zkušenost

m
o

d
litb

a

v
íra

n
e

v
ím

/ zůstalo nevyplněno

SŠ neuvedl 1 1 1 1

SŠ neuvedl 2 1 1

neuvedl neuvedl 3 1 1

neuvedl neuvedl 4 1 1

SŠ neuvedl 5 1

neuvedl neuvedl 6

VŠ ne 7 1 1

ZŠ ne 8 1

VŠ ne 9 1

SŠ ne 10 1

neuvedl neuvedl 11 1 1

SŠ ne 12 1

VŠ ne 13 1

VŠ ne 14 1

VŠ ne 15 1

VŠ ne 16 1

VŠ ne 17 1 1
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Příloha č. 15. Ukázka datové matice (doplňující vyjádření respondentů):

pořadové
číslo

dotazníku

nic

sdělení
nesouvisející

s tématem

výzkumu

jiné text doplňující odpovědi

1 1 Je jich málo, aby jich bylo více.

2 1

3 1

4 1

5 1

6 1
Když se k nim pomodlím, tak je den hned

příjemnější.

7 1

Bylo by fajn, kdyby lidé měli správný vztah
k andělům a přičítali jim vlastnosti a

schopnosti, které nemají.

8 1

9 1 Lidé by měli více věřit v pomoc andělů.
10 1

11 1

12 1

13 1

14 1 Je dobře, že andělé jsou.
15 1

16 1

17 1

18 1

19 1

20 1

21 1
Měli bychom se modlit k andělům

pomáhajícím.

22 1

23 1

24 1

25 1

26 1
Andělé jsou nedílnou součástí duchovního

života.

27 1
Těším se, až na onom světě uvidím svého
strážného anděla, abych mu poděkoval.
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