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Pan Kamil Kozelský úspěšně obhájil v červnu 2019 na KTF UK diplomovou práci s názvem

Téma andělů ve spiritualitě praktikujících katolíků. V září 2021 předkládá práci s totožným

názvem jako rigorózní, v souladu s předpisy KTF UK. Jak sám autor v úvodu uvádí, obě práce

jsou téměř totožné. Rigorózní práce je navíc doplněn o průzkum ve dvou venkovských

farnostech, který autor chápe „skutečně pouze jako doplňkový“ (s. 9). V reakci na průběh

obhajoby diplomové práce se autor rozhodl „zahrnout také teologickou reflexi, a to jak v části

ortodoxní, tak v části věnované novým náboženským hnutím“ (s. 9).

V první části práce nazvané Andělé v katolické tradici je nově zařazena podkapitola 1.1.2

Andělé v židovské pseudoepigrafní literatuře (s. 19nn), dále podkapitola 1.2.2 Mezi patristikou

a Tomášem Akvinským (s. 35nn), která je rozšířením úvodního odstavce podkapitoly původní

diplomové práce 1.2.2 Andělé pohledem andělského učitele (ta se stává v rigorózní práci

podkapitolou 1.2.3, která zůstala beze změn). Nakonec první části je zařazena kapitola 1.6

Shrnutí (s. 53-54). Kromě toho je text převzatých kapitol tu či onde trochu upraven nebo mírně

rozšířen či doplněn o bibliografické odkazy. Tyto změny textu lze však celkově považovat za

spíše kosmetické retuše, které jistě přispěly ke zkvalitnění textu, ale po obsahové stránce

neznamenají podstatný posun.

První část, která má být shrnutím biblické tradice (včetně intertestamentální literatury) a

církevního učení, a tak posloužit jako doktrinální základ pro druhou část práce, trpí zásadním

metodologickým nedostatkem. Snad nejvíce se projevuje v kapitole 1.5 Několik slov o padlých

andělech, proto na něho poukážu v této kapitole, je ale přítomen v celé první časti. Text je

fakticky kompilátem všech možných zdrojů od biblických pasáží přes magisteriální texty a

církevní učitele až po současné teology. Zcela chybí rozlišení závažnosti a doktrinální

závaznosti výpovědí, ze kterých autor ve svém textu vychází. Nejenže není jasné, co je skutečně

učením církve v dané oblasti a co jsou teologické názory, ale z takto pojatého přístupy nelze

vyvodit téměř žádná relevantní kritéria pro posouzení nauk v nových náboženských hnutí, která

jsou předmětem zájmu druhé kapitoly.

Druhá část je rovněž místy rozšířena oproti původní diplomové práci. Také v ní považuji za

důležité upozornit na jistý metodologický nedostatek, totiž že zcela chybí stanovení kritérií pro

hodnocení jednotlivých autorů a proudů. Ve výsledku toho je celá druhá kapitola v zásadě

pouze popisná. Jistě není jednoduché v nesourodé džungli různých spirituálních a

pseudospirituálních směrů hledat styčné body a hodnotit je a vzájemně je srovnávat. Práci by

však velmi prospělo, kdyby na konci každého autora či směru bylo alespoň nějaké systematické

shrnutí nauky o andělech a v celkovém shrnutí kapitoly (2.4) kritické zhodnocení. Takto úplně

chybí celistvý obrázek zkoumané tematiky.

Třetí část je nepochybně nejoriginálnější částí celé práce. Výsledky výzkumu nakonec vyznívají

tak, že vcelku není co srovnávat, pokud jde o povědomí katolíků o andělech a představy

o andělech v nových náboženských hnutích. Nicméně i to je naprosto legitimní výsledek

výzkumu. Neprojevuje se tudíž absence důkladnější systematizace nauk o andělech v nových

náboženských hnutích. V oblasti provádění výzkumů nedisponuji žádnými kompetencemi.

Přesto si dovolím formulovat jistou obavu: neodpovídali katoličtí respondenti, vědomi si účelu

výzkumu, podle toho, jaké odpovědi se dle jejich mínění očekávají? (Nechybí např. otázka:

četli jste knihu/viděli film o andělech z mimokatolického prostředí? Vidíte tam nějaké

zajímavé/obohacující prvky? apod.).

Autor se odvážně a svým způsobem také novátorsky pustil do zkoumání zajímavého

a důležitého tématu. Z tohoto hlediska si práce zasluhuje pozitivní hodnocení. Ocenění si

zaslouží také široký záběr pramenů a literatury. Rozdíl mezi obhájenou diplomovou prací

a překládanou rigorózní prací je však spíše kvantitativní než kvalitativní. A to je škoda.

Předsevzetí autora, že se do této práce rozhodl „zahrnout také teologickou reflexi, a to jak

v části ortodoxní, tak v části věnované novým náboženským hnutím“ (s. 9), se podařilo naplnit

pouze v nevelké míře.

Práci doporučuji k obhajobě s výše formulovanými výhradami.

V Praze, 20. září 2021

Fr. Benedikt T. Mohelník OP